证券代码：600114 股票简称：东睦股份 编号：2025-088

1

东睦新材料集团股份有限公司
NBTM NEW MATERIALS GROUP Co., Ltd.

关于提前解除为孙公司提供的部分担保

并重新担保的公告

重要内容提示：

公司提前解除为连云港富驰智造科技有限公司提供担保的《最高额

保证合同》（编号：ZB9413202400000012），解除担保金额为人民币

6,000.00万元

公司签订担保合同，被担保人名称：公司孙公司连云港富驰智造科

技有限公司

本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次提供担保最高限

额为人民币11,000.00万元，截至本公告披露日，公司实际为连云港富驰

智造科技有限公司提供担保余额为人民币15,500.00万元（本次担保项下

余额为0万元）

本次担保是否有反担保：否

对外担保逾期的累计数量：无

2025年9月25日，经东睦新材料集团股份有限公司（以下简称“公

司”或“保证人”）与上海浦东发展银行股份有限公司宁波分行（以下简

称“浦发银行”或“债权人”）协商一致，双方同意提前解除于2024年5

月6日签订的编号为ZB9413202400000012的《最高额保证合同》。同日，

公司与浦发银行重新签订了编号为ZB9413202500000049的《最高额保证合

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

证券代码：600114 股票简称：东睦股份 编号：2025-088

2

同》。具体情况如下：

一、提前解除担保情况

2024年5月6日，公司与浦发银行签订了ZB9413202400000012的《最高

额保证合同》，为孙公司连云港富驰智造科技有限公司（以下简称“连云

港富驰智造”或“债务人”）与浦发银行在自2024年5月6日起至2026年5

月10日止的期限内发生的债务提供连带责任保证担保，提供担保的最高限

额为人民币6,000.00万元，不存在反担保的情形。具体内容详见公司于

2024年5月7日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关信

息，公告编号：2024-021。

2025年9月25日，经双方协商一致，公司与浦发银行签订了编号为

ZB9413202500000049的《最高额保证合同》，其中约定了原编号为

ZB9413202400000012的《最高额保证合同》自本次合同生效起终止。

二、担保情况概述

（一）担保基本情况

2025年9月25日，公司与浦发银行签订了《最高额保证合同》（编

号：ZB9413202500000049）。根据该《最高额保证合同》规定，公司为孙

公司连云港富驰智造与浦发银行在自2025年9月25日起至2028年9月25日止

的期限内发生的债务提供连带责任保证担保，提供担保的最高限额为人民

币11,000.00万元，不存在反担保的情形。本次担保的具体情况如下：

单位：万元 币种：人民币

序

号
被担保方名称[注]

已审议的担保

最高额度
本次担保最高限额

已提供担保

余额[注]

1 连云港富驰智造 30,000.00 11,000.00 15,500.00

合计 30,000.00 11,000.00 15,500.00

[注]：连云港富驰智造为公司控股子公司上海富驰高科技股份有限公

司（以下简称“上海富驰”）的全资子公司。截至本公告披露日，公司持

有上海富驰64.25%股权。

截至本公告披露日，本次担保项下暂未发生借款事项。

证券代码：600114 股票简称：东睦股份 编号：2025-088

3

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

2025年3月28日，公司召开了第八届董事会第十三次会议，审议并全

票通过了《关于2025年度担保预计的议案》，同意公司2025年度为控股子

公司、上海富驰的全资子公司进行综合授信业务提供担保，担保总额为

312,000.00万元人民币，其中为连云港富驰智造提供担保的最高额度（综

合授信）为30,000.00万元。该事项已经公司于2025年4月28日召开的2024

年年度股东会审议通过，提供担保的期限为公司股东会审议批准生效后三

年内。

具体内容详见公司分别于2025年3月29日和2025年4月29日在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关信息，公告编号：2025-019、

2025-022、2025-035。

三、被担保方基本情况

（一）基本信息

名称：连云港富驰智造科技有限公司

统一社会信用代码：91320791MA21L8GL17

成立日期：2020年5月29日

法定代表人：郭灵光

注册资本：15,000万元

住所：连云港经济技术开发区盐池西路6号

经营范围：一般项目：模具制造；锻件及粉末冶金制品制造；金属结

构制造；增材制造；轴承、齿轮和传动部件制造；锻件及粉末冶金制品销

售；轴承、齿轮和传动部件销售；软磁复合材料销售；特种陶瓷制品制

造；金属表面处理及热处理加工；有色金属合金制造；新型陶瓷材料销

售；合成材料销售；有色金属合金销售；特种陶瓷制品销售；工业机器人

制造；电子元器件与机电组件设备制造；工业自动控制系统装置销售；货

物进出口；技术进出口；进出口代理

（二）股权结构

证券代码：600114 股票简称：东睦股份 编号：2025-088

4

连云港富驰智造为上海富驰全资子公司。截至本公告披露日，公司持

有上海富驰64.25%股权。

（三）主要财务数据

截至2024年12月31日，连云港富驰智造经审计的主要财务数据：总资

产42,391.03万元，负债总额26,848.05万元，净资产15,542.98万元；2024

年度营业收入20,281.01万元，净利润-324.72万元。

截至2025年6月30日，连云港富驰智造未经审计的主要财务数据：总

资产44,612.70万元，负债总额28,206.10万元，净资产16,406.60万元；

2025年1～6月营业收入15,067.52万元，净利润863.62万元。

（四）经中国执行信息公开网查询，截至本公告披露日，连云港富

驰智造不属于失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

公司与浦发银行于2025年9月25日签订了《最高额保证合同》，为孙

公司连云港富驰智造与浦发银行在一定期限内发生的债务提供连带责任保

证担保，合同主要内容如下：

（一）被担保债权

本合同项下的被担保主债权为债权人在自2025年9月25日至2028年9月

25日止的期间内与债务人办理各类融资业务所发生的债权。前述主债权本

金余额在债权确定期间内以最高不超过等值人民币11,000.00万元为限。

本合同项下被担保的最高债权额，包括上述主债权本金最高余额,以

及主债权所产生的利息(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约

金、损害赔偿金、手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、实现

担保权利和债权的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费)等在内的

全部债权。保证人确认，本合同项下保证人的保证责任应按本合同中约定

的保证范围确定的最高债权额为准，而不以主债权本金最高余额为限。

（二）保证方式

本合同项下的保证方式为连带责任保证。保证人确认，当债务人未按

主合同约定履行其债务时，无论债权人对主合同项下的债权是否拥有其他

证券代码：600114 股票简称：东睦股份 编号：2025-088

5

担保权利(包括但不限于保证、抵押、质押等担保方式)，债权人均有权先

要求本合同项下任一保证人在本合同约定的保证范围内承担保证责任，而

无须先要求其他担保人履行担保责任。

（三）保证期间

保证期间为，按债权人对债务人每笔债权分别计算，自每笔债权合同

债务履行期届满之日起至该债权合同约定的债务履行期届满之日后三年

止。

保证人对债权发生期间内各单笔合同项下分期履行的还款义务承担保

证责任，保证期间为各期债务履行期届满之日起，至该单笔合同最后一期

还款期限届满之日后三年止。

本合同所称“到期”、“届满”包括债权人宣布主债权提前到期的情

形。宣布提前到期的主债权为债权确定期间内全部或部分债权的，以其宣

布的提前到期日为全部或部分债权的到期日，债权确定期间同时到期。债

权人宣布包括债权人以起诉书或申请书或其他文件向有权机构提出的任何

主张。

债权人与债务人就主债务履行期达成展期协议的，保证期间至展期协

议重新约定的债务履行期届满之日后三年止。

（四）违约事件及处理

1、有下列情况之一的，即构成保证人对债权人的违约：

（1）保证人在本合同中作出的任何陈述或保证不真实、不准确、具

有误导性、已失效或已违反的。

（2）保证人违反本合同第三条任一约定事项或本合同其他约定义务

的。

（3）保证人停业、停产、歇业、整顿、重整、僵局、清算、被接管

或托管、解散、营业执照被吊销或被注销或破产的。

（4）保证人财务状况恶化，经营出现严重困难，或发生对其正常经

营、财务状况或偿债能力产生不利影响的事件或情况。

证券代码：600114 股票简称：东睦股份 编号：2025-088

6

（5）保证人或其控股股东、实际控制人或其关联人、法定代表人涉

及重大诉讼、仲裁或其重大资产被扣押、查封、冻结、强制执行或被采取

了具有同样效力的其他措施，导致对保证人的偿债能力产生不利影响的。

（6）发生其他情形，依债权人合理判断可能或已经对保证人在本合

同项下履约能力造成重大影响的。

2、如发生上款所述任一违约事件或法律规定债权人可行使本合同项

下担保权利之情形，债权人有权宣布主债权及/或债权确定期间提前到

期，及/或要求保证人依法承担保证责任或依据本合同约定补足保证金。

（五）法律适用及争议解决

1、本合同适用中华人民共和国法律(为本合同之目的，在此不包括香

港特别行政区、澳门特别行政区和台湾地区法律)并按其解释。

2、有关本合同的一切争议可通过友好协商解决；协商不成的，应向

债权人住所地有管辖权的人民法院起诉。争议期间，各方仍应继续履行未

涉争议的条款。

（六）合同的生效、变更和解除

1、本合同经保证人法定代表人签名(或盖章)并加盖公章、及债权人

法定代表人签名(或盖章)并加盖公章(或合同专用章)后生效，至本合同项

下被担保的债权全部清偿完毕后终止。

2、本合同任何条款的无效、被撤销或不可执行，不影响其他合同条

款的有效性和可执行性。

3、本合同生效后，合同双方任何一方不得擅自变更或提前解除本合

同。如本合同需要变更或解除时，应经本合同双方协商一致，并达成书面

协议。

（七）双方约定的其他事项

1、本最高额保证设立前已经存在的编号为94132024280150号合同项

下的债权，经各方同意，转入本最高额保证担保的主债权范围；

2、原编号为ZB9413202400000012的《最高额保证合同》自本合同生

效起终止。

证券代码：600114 股票简称：东睦股份 编号：2025-088

7

五、担保的必要性和合理性

公司本次为孙公司提供担保，是依照董事会和股东会决议权限开展

的合理经营行为，符合公司整体业务发展的需要。本次担保风险处于公司

可控范围之内，不会对公司的日常经营与业务发展产生重大不利影响，不

存在损害公司及股东利益的情形。

六、董事会意见

2025年3月28日，公司第八届董事会第十三次会议审议并全票通过了

《关于2025年度担保预计的议案》，同意公司2025年度为控股子公司、上

海富驰的全资子公司进行综合授信业务提供担保，担保总额为312,000.00

万元，其中为连云港富驰智造提供担保的最高额度（综合授信）为

30,000.00万元。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司（母公司）对控股子公司提供的担保余额

为110,461.00万元，占公司2024年度经审计归属于上市公司股东的净资产

的39.35%。公司及控股子公司未对合并报表外单位提供担保，且无逾期担

保的情形。

特此公告。

东睦新材料集团股份有限公司

董 事 会

2025年 9月25日

报备文件：

1、最高额保证合同；

2、公司2024年年度股东会决议；

3、公司第八届董事会第十三次会议决议；

4、连云港富驰智造营业执照。